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Vad kan balktrafiken göra åt biltrafiken i växande städer?

1. Bilträngseln

Bilträngseln ökar snabbt i världens växande städer, p.g.a. 
befolkningsutvecklingen, inflyttningen till städerna, och 
den förbättrade ekonomin hos många. Bilmängden väntas 
globalt växa en faktor 10 till år 2050. Balktrafiken kan 
eliminera bilträngseln, t.ex. i Stockholmsregionen, till 
2015, om vi startar nu. Regionplane- och trafikkontoret 
tror, att bilträngseln fortsätter att öka åtminstone till 
2030, trots en antagen orealistisk satsning av 100 
miljarder kr på vägar och spår.

2. Olyckorna

Antalet vägtrafikolyckor ökar. Nu dödas globalt drygt 
1 miljon människor per år. Nästan en 10-faktor fler 
blir svårt trafikskadade. I städerna sker dödsolyckorna 
främst bland fotgängare och cyklister. 16 000 alkohol- 
eller knarkpåverkade förare kör på svenska vägar varje 
dag (VV). 1/3-del av alla trafikdödade i Sthlm:s län 
orsakas av alkoholpåverkade förare. År 2020 bedöms 
trafikolyckor vara den tredje vanligaste dödsorsaken. 
Många unga dödas och invalidiseras. Mellan 50 och 90 
% av bilisterna kör fortare än skyltad hastighet, beroende 
på vägkvalitet. Balktrafiken kan reducera olyckstalen 
med minst en faktor 100, för samma transportarbete.

3. Dörr-till-dörr-tiderna

Dörr-till-dörr-tiderna i vägtrafiken blir allt längre 
i växande stadsregioner, p.g.a. den ökande 
bilträngseln, och allt fler övergångsställen och 
hastighetsbegränsningar. Balktrafiken kan minska 
dörr-till-dörr-tiderna år 2015 till 2/3-delar, i snitt över 
en stadsregion. Bilden t.h. visar ett ex. med en resa från 
Sollentuna centrum till järnvägsstationen i Stockholm 
(ur SwT affärsplan). Restiden med balkbil blir bara 37 
% av vägbilens restid. 

4. Avgaserna

Mycket bilavgaser alstras vid långsam körning i bilköer 
och i innerstäder (upp till 4 gånger mer än vid ca 70 
km/h). Allt större, tyngre och motorstarkare bilar (t.ex. 
stadsjeepar) bidrar. 

Bilavgaserna har visats ta omkring dubbelt så många 
liv, både globalt och i EU, som trafikolyckor (WWI, 
WHO). Balktrafiken eliminerar helt bilavgaser genom 
eldrift.

Trafikträngsel i Nigerias huvudstad Lagos

Vägtrafikolycka med flera dödade

Restider med väg- och balkbil. Ex.

Avgasköer under bilrusning i t.ex. Sthlm
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5. Trafikbullret

Trafikbullret ökar i städer. Signalhorn, 
tjutande däck, och smällande bildörrar bidrar. 
Störningarna genereras bl.a. av motorbuller, som 
ökar med växande motorstyrkor och accelerationer, 
vägbrus, som bl.a. växer vid dubbdäck och 
våt asfalt, samt aerodynamiskt brus, som ökar 
med växande hastigheter. Trafikbullret hindrar 
bostadsbebyggelse på allt flera håll i städer. 
Balktrafiken reducerar bullret vid vägkanten till 55 
dBA, från i genomsnitt ca 72 dBA. Det eliminerar 
störd nattsömn, stress, koncentrationssvårigheter, 
och förbättrar folkhälsan.

6. Markåtgången

Parkerings- och vägytorna växer med städerna. 
Den ökande bilträngseln gör det allt svårare 
att hitta parkeringsplats. Bilytorna ger stora 
naturintrång, ofta på värdefull jordbruksmark, där 
städer vanligen läggs. Undersökningar visar (KFB), 
att väg- och parkeringsytor normalt kräver halva 
den bebyggda stadsytan. Balktrafiken reducerar 
markytan för parkering ca 350 gånger/fordon, 
och markytan för trafikleder ca 130 gånger. Bara 
ca 1/3-del av fordonsparken behövs för samma 
transportarbete.

7. Vägbarriärer

Kraftiga barriäreffekter uppstår genom vägar. 
De hindrar människor, markbundna fordon och 
maskiner, åtkomst till sjö- och havsstränder, skapar 
inavel bland djur, och försvårar flyttning norrut 
av växtpopulationer. I städer bryts vägbarriärerna 
för fotgängare tillfälligt genom trafikljus. Ljusen 
klumpar ihop trafiken, ökar dörr-till-dörr-tiden, och 
försämrar utnyttjandet av gatorna. Balktrafiken ger, 
genom trafikleder enbart över och under mark, inga 
barriäreffekter.

8. Inbrott och stölder

Risken för inbrott i och stöld av bilar ökar, 
med växande klyftor i samhället, och fler bilar. 
Resultatet blir högre kostnader och mer tidsåtgång, 
för enskilda och samhället. Parkeringen av 
balktrafikens fordon högt över mark, under en 
smal balk, torde helt eliminera riskerna för 
fordonsstölder och fordonsinbrott

Exempel på vägtrafikbuller dag/natt

Fler dubbelparkeringar ökar bilträngseln

Bl.a inga rödljusbarriärer för balktrafiken

Jämför möjligheter till fordonsinbrott
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9. Energikonsumtionen

Energiåtgången för ett visst person- eller 
godstransportarbete, kan uppskattas till 7 – 9 
gånger lägre i balktrafiken, än i vägtrafiken. Det 
beror bl.a. på de ca 4 ggr effektivare elmotorerna 
istället för bensin- eller dieselmotorer, lättare 
fordon, högre kapacitet, färre stopp, minimerade 
accelerationer och inbromsningar, och återmatning 
av bromsenergin till nätet. 

Åtgången är så liten, att förnybar energi (t.ex. från 
vattenkraft, vindkraft, kraftvärme från biomassa, 
eller på sikt solceller) bör kunna användas på de 
flesta håll i världen.

10. Energitypen

Oljekonsumtionen globalt, för bl.a. bensin- och 
dieselproduktion till vägbilarna, har ökat med ca 
30 %, mellan år 1970 och år 2000. Nu dominerar 
vägtrafiken ökningstakten. Andelen till industrin 
och bostadsuppvärmningen minskar. Fram till år 
2020 bedöms oljekonsumtionen växa ytterligare 40 
%. USA står nu för drygt 25 % av konsumtionen. 
Men Nordamerikas oljereserver bedöms bara 
räcka i ytterligare drygt 13 år. I Europa (exkl. 
f.d. Sovjet) räcker reserverna i inte fullt 8 år. 
Den upptäckta olja, som återstår att exploatera, är 
belägen i mindre källor, och i mera svåråtkomliga 
miljöer (DN 16/3 2003, s. 8). Bensinen blir dyrare. 
Inom bara några år, så torde vi få se en snabb 
bensinprisökning (diagram t.h.), och ökade 
krigsrisker. Balktrafiken använder ingen olja. 

11. Oljeutsläppen och tankerolyckorna

Bilanvändningen bidrar till riskerna för oljeutsläpp 
och tankerolyckor, t.ex. i Östersjön, Skagerak och 
Kattegatt. Kostnaderna och miljökonsekvenserna 
kan öka med den globala bilmängden, och bli 
omfattande. Oljetankern Prestige förorenade t.ex. 
ca 90 mil av fransk och spansk kust. Hela Sverige 
är som jämförelse ca 150 mil långt. Balktrafiken 
använder ingen olja.

Kraft från vatten-, vind-, biomassa, sol

Sannolik bensinprisökning 1950 - 2050

Fler och större tankerolyckor troliga
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